



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 SEMITEC株式会社 上場取引所 東
コード番号 6626 URL <https://www.semitec.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）石塚 大助
問合せ先責任者 （役職名）取締役管理本部長 （氏名）小島 一浩 TEL 03 (3621) 1155
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	6,247	△2.2	972	△8.6	906	△24.0	856	6.7
2025年3月期第1四半期	6,393	16.5	1,064	28.4	1,194	8.6	802	170.4

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 160百万円（△91.1％） 2025年3月期第1四半期 1,818百万円（61.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	80.67	—
2025年3月期第1四半期	74.01	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	30,551	22,599	73.9	2,161.35
2025年3月期	31,195	23,224	74.4	2,182.40

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 22,599百万円 2025年3月期 23,224百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	47.00	47.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,790	△7.8	1,660	△22.2	1,540	△27.2	1,280	△20.4	121.76
通期	23,382	△7.7	3,000	△23.3	2,920	△28.0	2,240	△28.0	225.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

除外 1社 （社名）江蘇興順電子有限公司

（注）詳細は、添付資料P.9「2. 連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更）」をご覧ください。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	11,371,600株	2025年3月期	11,371,600株
2026年3月期1Q	915,229株	2025年3月期	729,894株
2026年3月期1Q	10,617,333株	2025年3月期1Q	10,846,125株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(追加情報)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当企業グループの業績は、売上高および営業利益、経常利益ともに前年同期を下回り、減収減益となりました。自動車用途では、日系および韓国系企業向けの需要が増加し、産業機器用途においても、日系および中国系商社を中心に回復の兆しが見られました。一方、家電・住設用途は中国国内向けを中心に顧客の在庫調整を受け減少し、OA機器用途は、為替換算の影響を受け減少となりました。また、医療用途では、血糖値測定器向けは堅調に推移した一方、カテーテル向けは低調に推移しました。その結果、売上高全体としては前年同四半期を下回る結果となりました。

利益については、製造人件費及び研究開発費の増加に加え、営業外費用において為替差損を計上したことにより、営業利益及び経常利益は、前年同四半期を下回りました。なお、最終利益は、特別利益において関係会社出資金売却益を計上したことにより、前年同四半期を上回りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,247百万円（前年同四半期比2.2%減）、営業利益は972百万円（前年同四半期比8.6%減）、経常利益は906百万円（前年同四半期比24.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は856百万円（前年同四半期比6.7%増）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における、連結財務諸表作成に係る収益及び費用の換算に用いた為替レートは、米ドル144.60（前年同四半期は155.89）であり、為替差損益の換算に用いた為替レートは米ドル144.82（前期末は149.53）であります。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

自動車用途は堅調に推移し、産業機器用途でも回復の兆しが見られ増加した一方、家電・住設用途は減少しましたが、全体として売上高は前年同四半期を上回りました。セグメント利益は、研究開発費を含む販売管理費の増加により、前年同四半期を下回りました。これらの結果、売上高は1,306百万円（前年同四半期比1.0%増）、セグメント損失は59百万円（前年同四半期のセグメント損失7百万円）となりました。

(中華圏)

自動車用途は商流移管した日系企業向けが増加した一方、家電・住設用途は顧客の在庫調整等により減少し、OA機器用途も為替換算の影響を受けて減少したため、全体として売上高は前年同四半期を下回りました。セグメント利益は、生産移管による効率化やコスト削減の取組みにより、利益の減少を一定程度抑制したものの、前年同四半期を下回りました。これらの結果、売上高は2,231百万円（前年同四半期比6.8%減）、セグメント利益は373百万円（前年同四半期比1.4%減）となりました。

(その他アジア)

自動車用途は韓国系企業向けが堅調に推移した一方、家電・住設及びOA機器用途は減少しましたが、全体として売上高は前年同四半期を上回りました。セグメント利益は、他セグメントへの内部販売価格を引き下げたことにより収益性が低下し、前年同四半期を下回りました。これらの結果、売上高は1,732百万円（前年同四半期比0.9%増）、セグメント利益は394百万円（前年同四半期比23.5%減）となりました。

(北米)

医療用途は血糖値測定器向けが堅調に推移した一方、自動車用途はEV車向けの需要低迷が続いたことにより減少したため、全体として売上高は前年同四半期を下回りました。セグメント利益は、医療用途において、一部販売価格を引き下げたことにより収益性が低下し、前年同四半期を下回りました。これらの結果、売上高は976百万円（前年同四半期比1.2%減）、セグメント利益は214百万円（前年同四半期比10.5%減）となりました。

上記は各拠点の所在地を地域別に集計したものであります。

【用途別比較】

(単位：百万円)

	2025年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期	増減	増減率
OA機器	1,025	966	▲ 59	▲ 5.7%
家電・住設	1,189	1,007	▲ 182	▲ 15.3%
自動車	2,317	2,424	107	4.6%
産業機器	543	604	61	11.2%
医療	842	850	8	0.9%
情報機器	56	57	1	1.7%
その他	421	339	▲ 82	▲ 19.4%
合計	6,393	6,247	▲ 146	▲ 2.2%

【販売先地域別比較】

(単位：百万円)

	2025年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期	増減	増減率
中国	2,056	1,909	▲ 147	▲ 7.1%
日本	962	1,102	140	14.5%
韓国	1,137	1,156	19	1.6%
東南アジア他	978	873	▲ 105	▲ 10.7%
米国	982	967	▲ 15	▲ 1.5%
欧州	238	183	▲ 55	▲ 23.1%
インド※	40	57	17	42.6%
合計	6,393	6,247	▲ 146	▲ 2.2%

※売上高増加により重要性が増したため「インド」を追加しております

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末日における財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比べ、643百万円減少し、30,551百万円となりました。各資産・負債の主な増減要因は、次のとおりであります。

(流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,216百万円減少し、22,199百万円となりました。これは、主に現金及び預金と仕掛品の減少によるものであります。

(固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末と比べ573百万円増加し、8,351百万円となりました。これは、主に投資有価証券と有形固定資産の増加によるものであります。

(流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ149百万円増加し、5,046百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加とその他（主に未払金及び未払費用）の減少によるものであります。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末と比べ168百万円減少し、2,905百万円となりました。これは、主に長期借入金とリース債務の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べ624百万円減少し、22,599百万円となりました。これは、主に為替換算調整勘定の減少によるものであります。なお、自己資本比率は73.9%となり、1株当たり純資産額は、2,161円35銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月13日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,139,909	11,125,250
受取手形、売掛金及び契約資産	4,436,065	4,500,338
電子記録債権	735,896	597,576
商品及び製品	2,465,255	2,445,770
仕掛品	1,188,597	985,453
原材料及び貯蔵品	1,440,206	1,383,222
その他	1,021,158	1,173,033
貸倒引当金	△10,290	△10,714
流動資産合計	23,416,799	22,199,929
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,526,237	4,195,219
減価償却累計額	△2,603,608	△2,369,275
建物及び構築物（純額）	1,922,629	1,825,944
機械装置及び運搬具	8,752,359	8,573,426
減価償却累計額	△6,129,660	△5,605,857
機械装置及び運搬具（純額）	2,622,698	2,967,568
土地	779,893	783,921
建設仮勘定	373,784	290,249
使用権資産	1,724,169	1,710,495
減価償却累計額	△695,400	△714,561
使用権資産（純額）	1,028,769	995,934
その他	1,596,480	1,676,183
減価償却累計額	△1,237,399	△1,271,510
その他（純額）	359,081	404,672
有形固定資産合計	7,086,857	7,268,290
無形固定資産		
ソフトウェア	31,845	17,800
その他	1,309	2,262
無形固定資産合計	33,155	20,063
投資その他の資産		
投資有価証券	198,782	619,179
繰延税金資産	64,354	83,208
その他	395,634	361,254
投資その他の資産合計	658,771	1,063,642
固定資産合計	7,778,784	8,351,995
資産合計	31,195,583	30,551,925

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,362,282	1,646,499
電子記録債務	256,813	294,607
1年内返済予定の長期借入金	440,016	440,016
リース債務	294,828	305,330
未払法人税等	251,152	235,922
その他	2,292,315	2,124,104
流動負債合計	4,897,408	5,046,480
固定負債		
長期借入金	813,268	703,264
リース債務	1,236,982	1,199,690
繰延税金負債	766,846	745,979
退職給付に係る負債	245,553	245,625
その他	11,000	11,000
固定負債合計	3,073,650	2,905,559
負債合計	7,971,059	7,952,039
純資産の部		
株主資本		
資本金	773,027	773,027
資本剰余金	653,495	653,495
利益剰余金	20,079,621	20,510,457
自己株式	△1,401,665	△1,761,017
株主資本合計	20,104,479	20,175,962
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,123,982	2,430,812
退職給付に係る調整累計額	△3,937	△6,889
その他の包括利益累計額合計	3,120,045	2,423,922
純資産合計	23,224,524	22,599,885
負債純資産合計	31,195,583	30,551,925

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,393,599	6,247,657
売上原価	3,925,411	3,848,271
売上総利益	2,468,188	2,399,385
販売費及び一般管理費		
給料	376,413	376,135
賞与	106,593	67,964
法定福利費	73,326	80,009
福利厚生費	20,151	22,446
退職給付費用	26,417	20,473
役員報酬	70,602	65,532
雑給	6,468	8,582
研究開発費	236,970	277,714
その他	486,991	507,916
販売費及び一般管理費合計	1,403,935	1,426,775
営業利益	1,064,252	972,610
営業外収益		
受取利息	17,123	8,964
為替差益	103,837	-
作業くず売却益	16,752	17,975
雑収入	14,980	8,143
営業外収益合計	152,694	35,083
営業外費用		
支払利息	17,807	16,470
為替差損	-	77,664
雑損失	4,825	6,648
営業外費用合計	22,632	100,783
経常利益	1,194,314	906,910
特別利益		
関係会社出資金売却益	-	187,220
特別利益合計	-	187,220
特別損失		
役員退職慰労金	30,000	-
特別損失合計	30,000	-
税金等調整前四半期純利益	1,164,314	1,094,130
法人税、住民税及び事業税	231,754	280,065
法人税等調整額	129,825	△42,439
法人税等合計	361,580	237,626
四半期純利益	802,733	856,504
親会社株主に帰属する四半期純利益	802,733	856,504

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	802,733	856,504
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,024,274	△693,169
退職給付に係る調整額	△8,909	△2,952
その他の包括利益合計	1,015,364	△696,122
四半期包括利益	1,818,098	160,381
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,818,098	160,381

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年4月25日開催の取締役会決議に基づき、自己株式185,300株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が359,352千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,761,017千円となっております。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

第1四半期連結累計期間において、江蘇興順電子有限公司は出資持分譲渡完了したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	279,454千円	264,944千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中華圏	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,292,972	2,395,528	1,716,078	989,021	6,393,599
セグメント間の内部売上高又は振替高	742,134	830,686	1,499,484	14,378	3,086,684
計	2,035,106	3,226,214	3,215,562	1,003,399	9,480,283
セグメント利益又は損失(△)	△7,106	378,714	516,363	239,499	1,127,470

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中華圏…SEMITEC (HONG KONG) CO., LTD.、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、

石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO., LTD.、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co., Ltd.、

SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO., LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP.

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,127,470
セグメント間取引消去	16,312
棚卸資産の調整額	△80,065
その他	535
四半期連結損益計算書の営業利益	1,064,252

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中華圏	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,306,279	2,231,782	1,732,961	976,634	6,247,657
セグメント間の内部売上高又は振替高	799,405	548,714	1,310,327	5,117	2,663,565
計	2,105,685	2,780,497	3,043,288	981,752	8,911,223
セグメント利益又は損失(△)	△59,439	373,272	394,574	214,334	922,742

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中華圏…SEMITEC (HONG KONG) CO., LTD.、石塚国際貿易（上海）有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、

石塚感応電子（韶関）有限公司、石塚感応電子（深圳）有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO., LTD.、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co., Ltd.、SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO., LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP.

※前連結会計年度まで、当社の関係会社であった江蘇興順電子有限公司は、期初より連結の範囲から除外しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	922,742
セグメント間取引消去	9,495
棚卸資産の調整額	40,274
その他	97
四半期連結損益計算書の営業利益	972,610

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。